[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	26.08.2009 № 570-р

	16-я  сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об информации о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа к 2009-2010 учебному году

Заслушав информацию заместителя Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, и.о. руководителя Департамента социального развития  Петропавловск-Камчатского городского округа Унтиловой И.Л. о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа  к 2009-2010 учебному году, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

информацию о подготовке образовательных  учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа к 2009-2010 учебному году принять к сведению.

Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
       И.Ю. Данкулинец

ИНФОРМАЦИЯ

о подготовке образовательных учреждений Петропавловск-Камчатского

городского округа к 2009-2010 учебному году

В Петропавловск-Камчатском городском округе 35 общеобразовательных школ, 2 – коррекционных, 2 – вечерних, 1- начальная школа - детский сад, 4 детских дома, 16 учреждений дополнительного образования.

В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки муниципальных образовательных учреждений (далее – МОУ) Петропавловск-Камчатского городского округа к новому 2009-2010 учебному году издано Постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 07.07.2009 № 1951, в соответствии с которым  создана межведомственная комиссия  по контролю за подготовкой МОУ к новому учебному году и комиссия по проверке готовности МОУ к новому учебному году.

Руководителем Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Департамент) издан приказ от 10.07.2009 № 05/502 «Об организации приема МОУ Петропавловск-Камчатского городского округа к новому 2009-2010 учебному году», определяющий график приема учреждений.
По состоянию на 20 августа 2009 г. приемной комиссией обследовано 60 образовательных учреждений, что соответствует графику приемки.

Итоги приемки общеобразовательных учреждений (школ) и детских домов

          Из 40 учреждений (общеобразовательные школы и детский дом-школа) принято всеми службами без замечаний 24 школы, из 4 детских домов принято 3.

Принято с замечаниями согласно подписанных актов 14 школ:
- сош № 35 - установить зеркальные светильники над классными досками;

- сош № 37 - закончить установку зеркальных светильников над классными досками;

- сош № 42 - заменить фанеру демонстрационного окна вытяжного шкафа;

- сош № 33 - подключить вытяжной шкаф в кабинете химии, очистить вентиляционные решётки от пыли;

- сош № 43 - обеспечить водоснабжение в кабинете химии (в лаборантской есть), провести косметический ремонт душевых;

- сош № 6 -  подключить вытяжной шкаф, подключить электропитание принудительной вентиляции;

- сош № 4 - очистить (заменить) стёкла забрызганные цементом (после сейсмоусиления, работы продолжаются), установить предохранительные сетки на станках, заменить светильники местного освещения;

- сош№ № 1 - убрать доску, закрывающую вытяжной шкаф;

- сош № 12 - закончить ремонт спортивного зала, подключить вытяжной шкаф в кабинете химии;

- сош № 41 - светильники над досками, подключение горячей воды в кабинете химии, мед. кабинет;

- сош № 30 - вытяжка в кабинете химии, ремонт душевых, линолеум в рекреации; резервный водонагреватель на кухне; замена полуванн в филиале;

- сош № 28 - отремонтировать спортивный зал, заменить линолеум в трёх кабинетах, подключить вытяжной шкаф;

- сош № 31 - закончить ремонт спортивного зала, заменить светильники над досками в трёх кабинетах, заменить линолеум в четырёх кабинетах;

- сош № 34 - заменить решётки на батареях в спортивном зале, светильники над досками, подключить шланг посудомоечной машины.

Комиссией проверено 16 учреждений дополнительного образования, по предписаниям Роспотребнадзора замечаний не выявлено.

          По итогам  приемки МОУ к новому учебному году от руководителей образовательных учреждений затребованы объяснительные о причинах выявленных замечаний в ходе работы комиссии.

Издан приказ по Департаменту от 20.08.2009 «О продлении сроков приема МОУ к новому учебному году», устанавливающий новые сроки приемки учреждений с 21.08.2009. по 25.08.2009.

Ежедневно ведется мониторинг выполненных замечаний, соответствующая информация направляется руководителями учреждений в Управления Роспотребнадзора и Госпожнадзора для рассмотрения.

На 20.08.2009 финансирование на выполнение предписаний Роспотребнадзора и Госпожнадзора, проведение косметического ремонта (без учета работ капитального характера) составило 14,8 млн. рублей в соответствии с выставленными счетами.

Среди выявленных замечаний в ходе работы комиссии по приемке МОУ  значительных нарушений, препятствующих ведению образовательного процесса – нет. На 24.08.09г. более 85 % замечаний устранены, остальные – в работе.

По работам капитального характера на 20.08.09г. из 17 объектов работы по ремонту крыш, спортивных залов, замене оконных проемов выполнены на 10 объектах. Продолжаются работы по ремонту кровель в 6 МОУ – сош № 2 (50%), сош № 4 (54%), сош № 6 (65%), сош № 12 (70%), сош № 17 (50%), сош № 24 (50%), завершается ремонт спортивного зала в сош № 8.   Срок выполнения работ в соответствии с контрактом  - 30.08.2009г.

В соответствии с письмом от 04.08.2008 года за №4Б-3057 за подписью заместителя председателя Правительства Камчатского края, во исполнение п.4. протокола совместного заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав от 26 мая 2009г.,  работа комиссии по проверке готовности образовательных учреждений продлена до 31 августа 2009г., соответственно внесены изменения в график  проверки ОУ.

По состоянии на 25.08.2009г.:

Роспотребнадзором  принято  100%  МОУ.

Не принято Госпожнадзором 5 учреждений:

 - лицей № 21 - из-за неправильно установленных межэтажных дверей,

- детский дом № 4 - необходимо демонтировать наружную обшивку фасада,

- ДЮСШ №№ 2, 5 – отсутствуют АПС,

- Детская музыкальная школа № 1 – не закончен ремонт помещений.
Итого по муниципальным образовательным учреждениям принято, в том числе с замечаниями принято 91,7 % учреждений.

По МОУ (средним и основным) общеобразовательным школам принято – 97,5%.